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Nowe stanowisko Botrychium matricariifolium (Ophioglossaceae) 
w Kotlinie Biebrzańskiej

Kotlina Biebrzańska jest największym kompleksem bagiennym w Polsce i Europie (Żurek 
1991). Cechuje się znacznym zróżnicowaniem pod względem rzeźby terenu (Banaszuk 
2004), a coroczne wylewy Biebrzy przyczyniły się do wykształcenia na tym obszarze spe-
cyficznej roślinnej strefowości ekologicznej (PaŁczyński 2005). Flora Kotliny Biebrzań-
skiej wyróżnia się również wysokim stopniem naturalności oraz niezwykłą różnorodnością 
i bogactwem ekosystemów, co sprawia, że obszar ten jest ostoją wielu rzadkich gatunków 
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roślin (werPachowski 2005). Jednym z nich jest Botrychium matricariifolium (Retz.) 
A. Braun ex W. D. J. Koch (podejźrzon marunowy), gatunek prawnie chroniony (rozpo-
rząDzenie 2014) oraz uwzględniony w Konwencji Berneńskiej (1979), ponadto zamiesz-
czony w „czerwonej liście” i „czerwonej księdze” z kategorią CR – krytycznie zagrożony 
(szczęŚniak & tlaŁka 2014; kaźMierczakowa i in. 2016).

Botrychium matricariifolium to gatunek o zasięgu cyrkumborealnym (zając & zając 
2009), występujący w umiarkowanej i chłodnej strefie Europy i Ameryki Północnej (HuLtén 
& Fries 1986). W Polsce najczęściej spotykany jest w północnej, zachodniej i południowej 
części kraju. Łącznie odnotowano ponad 220 stanowisk, obecnie na większości gatunek 
wyginął lub jego występowanie nie zostało potwierdzone (zając & zając 2001; szczę-
Śniak & tlaŁka 2014). Na terenie województwa podlaskiego znanych jest 11 stanowisk 
B. marticariifolium (DoGiel wg rostaFińskieGo, 1885; leg. A. W. Sokołowski 1962, 1964, 
1974; BIL; sokoŁowski 1981, 1995; leg. J. B. Faliński 1984; BSG; Faliński i in. 1993; 
taŁaŁaj & zalewska 2004; karczewska 2010; zarzecKi & woŁkowycki 2012), z czego 
w Kotlinie Biebrzańskiej podano dotychczas trzy lokalizacje podejźrzona marunowego 
w okolicach wsi Sośnia oraz na dwóch na „grądach” w Basenie Południowym (werpa-
chowski 2005).

W trakcie prac florystycznych w 2016 r., prowadzonych na terenie Biebrzańskiego Parku 
Narodowego, odnaleziono nowe stanowisko Botrychium matricariifolium, zlokalizowane 
przy Carskiej Drodze na wysokości Fortu IV, w kwadracie ATPOL FB87 (zając 1978). 
Odnaleziona populacja znajduje się w ok. 5 km odległości od znanego stanowiska w Sośni 
oraz ok. 15 km od stanowisk podawanych z Basenu Południowego (werPachowski 2005). 
Łącznie odnotowano 18 okazów zarodnikujących, osobników płonnych nie stwierdzono. 
B. matricariifolium zajmuje wąski pas okrajka o wystawie południowej między ok. 70-letnim 
subkontynentalnym borem świeżym Peucedano-Pinetum a drogą. Charakterystykę zbioro-
wiska przedstawia poniższe zdjęcie fitosocjologiczne (nazewnictwo roślin naczyniowych 
podano według Mirka i in. 2002, nazewnictwo mszaków za ochyrą i in. 2003).

Zdj. 1. Carska Droga. Data: 23.06.2016. Powierzchnia zdjęcia 4 m2 . Pokrycie warstwy C – 60%: 
Hieracium pilosella 2, Calluna vulgaris 1, Festuca rubra 1, F. ovina 1, Melampyrum pratense 1, Thymus 
serpyllum 1, Botrychium matricariifolium +, Calamagrostis epigejos +, Galium album +, Juniperus 
communis +, Luzula pilosa +, Solidago virgaurea +, Quercus robur +, Koeleria glauca r, Peucedanum 
oreoselinum r, Pulsatilla pratensis r, Rumex acetosa r, Viola canina r. Pokrycie warstwy Dm – 70%: Pleu-
rozium schreberi 2, Brachythecium albicans 2, Niphotrichum canescens 1, Abietinella abietina +, Cladonia 
mitis +, Plagiomnium sp. r.

Podejźrzon marunowy jest rzadkim gatunkiem na terenie całego kraju, obszar Kotliny 
Biebrzańskiej obejmuje dogodne siedliska dla opisanego gatunku. Pomimo poszukiwań nie 
udało się odnaleźć innych nowych stanowisk na podobnych fitocenozach, licznie rozpo-
wszechnionych wzdłuż Carskiej Drogi. Ponadto podczas kontroli stanowiska na przełomie 
lipca i sierpnia nie stwierdzono już podejźrzona marunowego. Ze względu na zbyt krótki 
okres obserwacji, trudno jednoznacznie określić wpływ drogi oraz czynności gospodar-
czych związanych z jej użytkowaniem na odnalezione stanowisko. Stosunkowo rzadkie 
notowanie Botrychium matricariifolium na terenie Polski z pewnością spowodowane jest 
niepozornym wyglądem oraz specyficzną biologią gatunku.



 Notatki botaniczne 113

Summary. New locality of Botrychium matricariifolium (Ophioglossaceae) in the Biebrza River 
Basin. A new locality of daisy leaf moonwort in the Biebrza River Basin was found at Carska Road. Its 
population numbered 18 individuals. Botrychium matricariifolium grew in a tree lane between Peucedano-
Pinetum and the road. This endangered plant is difficult to locate in field work. Despite a search, no other 
new stations of this species were found.
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Nowe stanowiska Asplenium trichomanes (Aspleniaceae) na Nizinie 
Północnopodlaskiej (Polska północno-wschodnia) 

Rodzaj Asplenium L. (zanokcica) stanowi zasadniczą grupę liczącej ponad 700 gatunków 
rodziny Aspleniaceae (sMith i in. 2006), do której należą niewielkie naziemne i epifityczne 
paprocie. W Polsce występuje osiem gatunków z tego rodzaju oraz jeden takson mieszań-
cowy (Mirek i in. 2002; rutkowski 2004), spośród których cztery podlegają ochronie 
prawnej (rozPorząDzenie 2014). Zanokcice, dość częste w południowych regionach 
Polski, na niżu należą do rzadszych elementów rodzimej flory. Liczba stanowisk wszystkich 
przedstawicieli rodzaju jest szczególnie niewielka w Polsce północno-wschodniej, gdzie 
na rozproszonych stanowiskach występują Asplenium ruta-muraria, A. trichomanes – naj-
częściej notowana oraz A. viride.

Asplenium trichomanes L. (zanokcica skalna) to drobna paproć o pojedynczo pierza-
stych liściach długości 5–30 cm, z charakterystycznymi czerwonobrunatnymi, wąsko obrze-
żonymi osiami, na których posadowione są ciemnozielone listki o karbowanym brzegu. Jest 
to gatunek o stosunkowo szerokim zasięgu, spotykany niemal w całej Europie (Meusel 
i in. 1965; hultén & Fries 1986). Tylko we wschodniej części kontynentu zaliczany jest 
do gatunków rzadkich (oBeleVičius 1999; ParFenoV 2009; tuLev 2009). Gatunek ten 


